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CENTRO REGIONAL DE PATENTES 
Y MARCAS

• ADER se constituyó en el año 2004 como 
Centro Regional de Patentes y Marcas 
de La Rioja a través de un convenio 
firmado con la Oficina Española de 
Patentes y Marcas.



CENTRO REGIONAL DE PATENTES 
Y MARCAS (objetivos)

•Incentivar/aumentar el número de 
registros de propiedad industrial en La 
Rioja.

•Concienciar a las empresas acerca de 
la importancia del registro de la 
propiedad industrial.

•Facilitar el acceso al registro de 
propiedad industrial.



CENTRO REGIONAL DE PATENTES 
Y MARCAS (servicios gratuitos)

• Información sobre las características de 
los diferentes títulos de propiedad 
industrial en el marco de su regulación 
legal.

• Asesoramiento (procedimiento) para la 
solicitud de un título de propiedad 
industrial.

• Disponibilidad de registro oficial de 
documentación para su envío a la OEPM.



CENTRO REGIONAL DE PATENTES 
Y MARCAS (servicios gratuitos)

• Información relativa a búsquedas.

• Derivar a Agentes de Propiedad 
Industrial, en su caso.

• Entrega de impresos y documentos de 
pago

• Información de los servicios propios 
proporcionados por la OEPM.

• Derivar a la oficina de propiedad 
intelectual, en su caso.



CENTRO REGIONAL DE PATENTES 
Y MARCAS (gestiones mas habituales)

•Solicitudes de registro de diferentes 
modalidades de signos distintivos.

•Solicitudes de renovación de signos 
distintivos.

•Apoyo en la realización de 
búsquedas.

•Solicitudes de cesión de marcas.



CENTRO REGIONAL DE PATENTES 
Y MARCAS (gestiones por sectores)

•Sector bodeguero.

•Sector comercial.

•Sector formación, esparcimiento.

•Sector instalación, reparación, 
mantenimiento.



CENTRO REGIONAL DE PATENTES 
Y MARCAS (datos históricos)
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Fuente: Bases de datos del CRPM de La Rioja



CENTRO REGIONAL DE PATENTES 
Y MARCAS (datos históricos discriminados)

nº registros discriminados
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Fuente: Bases de datos del CRPM de La Rioja
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CENTRO REGIONAL DE PATENTES 
Y MARCAS (datos históricos)

nº nuevas solicitudes

231 256 224
301 294

680
759

686
568 592

521 554

266
351

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Fuente: Bases de datos del CRPM de La Rioja y la OEPM
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CENTRO REGIONAL DE PATENTES 
Y MARCAS (fases)

1º: Cliente con 
intención de registrar 
una patente.

2º: Realmente es una 
patente ??.



CENTRO REGIONAL DE PATENTES 
Y MARCAS (fases)

3aº: Sin duda es patente: 

Está ya registrada? 
Búsquedas/recursos OEPM

3bº: No es patente: 

Modelo de utilidad? 
Búsquedas/recursos OEPM



CENTRO REGIONAL DE PATENTES 
Y MARCAS (fases)

4º:Información general.

• Coste aproximado.

• Requisitos 
formales/procedimiento

• Recursos OEPM (ITP´S)



CENTRO REGIONAL DE PATENTES 
Y MARCAS (fases)

5º: Sigue interesado??

5aº: No. Analizar las causas

5bº: Sí. Explicar los 
aspectos clave: REDACCIÓN



CENTRO REGIONAL DE PATENTES 
Y MARCAS (fases)

6º: Plantear la posibilidad 
de acudir a agente de 
propiedad industrial.

Recalcar la posibilidad de 
presentación de los 
documentos en el Centro 
Regional.



REGISTRO DE PI EN LA RIOJA 
2010

• MARCAS: 429. Posición 2

• N. COMERCIALES: 28. Posición 11

• MOD. UTILIDAD: 14. Posición 9

• PATENTES: 33. Posición 4

• DISEÑOS: 17. Posición 2



PRECIOS PÚBLICOS 2012 (OEPM)

• SIGNOS DISTINTIVOS: 138,94€

• DISEÑOS: 72,00€

• MARCAS INTERNAC.: 1000€ (aprox.)

• PATENTES: 736,51€ + 25,43€

• M UTILIDAD: 72€ + 25,43€



CENTRO REGIONAL DE PATENTES 
Y MARCAS (datos contacto)

Agencia de Desarrollo 
Económico de La Rioja
C/Muro de la Mata, 13-14

Tfno: 941291500

E-mail: ader@ader.es

Milagros Uruñuela


